تأثیر حزب دموکراتیک خلق افغانستان، بر نهضت کارگری کشور:

پس از ترور محمد نادرشاه، در خزان ۱۳۱۲، محمد ظاهر به پادشاهی رسید، با آن که محمدظاهر رسماً پادشاه بود، ولی، در حقیقت خانواده یحیی خان به طور دسته جمعی حکومت می کردند. با استعفای محمد داود از مقام صدارت در ۱۱ حوت ۱۳۴۱ مطابق سوم مارچ ۱۹۶۲ محمد ظاهر شاه، داکتر یوسف را به حیث صدراعظم تعیین نمود و با این اقدام، خود را از حصار خانواده ظاهراً بیرون ساخت.

مهمترین اقدام تاریخی - سیاسی این دوره تصویب قانون اساسی جدید بود، که به تاریخ ۹ میزان ۱۳۴۳ برابر با اول اکتوبر ۱۹۶۴ رسماً به مرحله اجرا گذاشته شد. با آن که این قانون ضعیف، نواقص و کمبودهای زیادی را در خود جا داده بود که عمدتاً ناشی از سرشت دولت وقت بوده اما باید اذعان کرد که این دوره یکی از مهمترین دوره برای تدوین یک قانون اساسی نسبتاً خوب، برای افغانستان بود.

خاطر نقش آن در بیداری کارگران و کارمندان و تشکل بعدی آن ها از اهمیتی ویژه یی برخوردار بود.

در همین سالها جریان چپ مائویستی که موازی با اندیشه ها و اهداف نهایی استراتژیک حزب دموکراتیک خلق افغانستان شکل گرفته بود، تأثیر معین را بر نهضت کارگری کشور وارد و زمینه های اشتقاق آن نهضت را به میان آورد.

در اول ماه می ۱۹۶۸ مطابق ۱۱ ثور ۱۳۴۷ کارگران کارخانه جنگلک در میتنگی که به خاطر تجلیل از روز اول ماه می - روز همبسته گی جهانی کارگران - برگزار نموده بودند به رسمیت شناختن اتحادیه کارگری و بلند رفتن مزد کارگران را مطرح و جهت تحقق برخی از مطالبات خویش دست به اعتصاب زدند، کارگران فابریکه حجاری و نجاری شهر کابل نیز به این اعتصاب پیوستند.

همچنان حرکت های دیگر کارگری در سال ۵۰ در شهر هرات و در سال ۵۱ در شهر جلال آباد (کانال ننگرهار) آغاز گردید.

قسمت دوم

ظهور نخستین هسته های اتحادیه های کارگری افغانستان:

بعد از تصویب و توشیح قانون اساسی جدید افغانستان، در سال ۱۳۴۳ خورشیدی مطابق به ۱۹۶۴ میلادی، وضع جدید سیاسی در کشور به وجود آمد و شرایط نسبی لازم برای تجلی نهادهای سیاسی - اجتماعی فراهم شد. حق ایجاد احزاب سیاسی و سازمانهای اجتماعی در ماده ۳۲، قانون اساسی افغانستان برای نخستین بار تسجیل گردید.

در حاشیه این بحث یادآوری مینمایم که، به سلسله اقدامهای حزب - دولت به تاریخ ۲۴ می ۱۹۸۰ نخستین کنگره معلمان دایر و اتحادیه معلمان تأسیس گردید. پیوست به آن اتحادیه کارمندان طبی به تاریخ ۱۶ جون ۱۹۸۰ ایجاد شد. و هم چنان کنگره سرتاسری کوپراتیفهای زراعتی در ۱۱ دسامبر ۱۹۸۰ دایر گردید.

اتحادیه های صنفی کارگران افغانستان، اولین کنگره خود را در ۷ مارچ ۱۹۸۱، مطابق ۱۷ حوت ۱۳۵۹ خورشیدی در شهر کابل دایر نمود. هدف از تدویر کنگره عمدتاً این بود تا کلیه کارگران، کارمندان و پرسونل خدماتی (مزد گیران) تمام مؤسسه ها و اداره های تولیدی و خدماتی سکتور دولتی و خصوصی، پیشه وران و اصناف به منظور دفاع از حقوق خود و تحقق مطالبات مشترک خویش در یک سازمان اجتماعی صنفی سراسری بزرگ متشکل گردند.

روابط خود را با سازمانهای اتحادیه یی کشورهای آسیایی، اروپایی، امریکایی و تعدادی از کشورهای اسلامی برقرار نمود."

قسمت چهارم

سومین کنگرهء امکا گامیست به پیش

بر اساس فیصلهء ۱۲ حمل سال ۱۳۸۷ خورشیدی، شورای مرکزی اتحادیه های ملی کارکنان افغانستان، سومین کنگرهء اتحادیه های ملی کارکنان افغانستان، به تاریخ ۱۳ حوت سال ۱۳۸۷

خورشیدی مطابق ۳ مارچ ۲۰۰۹ میلادی در شهر کابل به اشتراک ۱۹۰ تن (۲۰۶ نماینده برای کنگره انتخاب گردیده بودند، که از جمله ۱۶ نماینده بنابر مشکلات امنیتی نتوانستند اشتراک نمایند)، نماینده های منتخب کنفرانسهای ولایتی و شهر کابل تحت نظارت تعدادی از کادرها و فعالان سندیکایی و نماینده های رسانه های جمعی و جامعه مدنی مطابق اساسنامه آن سازمان دایر گردید.